1

■2019 年度 第５回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１．日 時：2019 年７月 16 日（火） 10 時 55 分～12時 20 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 ３階 会議室(312)

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員、サファ委員

高橋副学長、西田副学長、山手副学長、吉田副学長

辻理事、田頭理事

森本工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、竹内生命環境科学域長

石井学長顧問、村田学長特命顧問、沼倉図書館長、藤井特命副学長、柳府立大学事務局長、小野大

学管理部長、大久保大学運営部長

  ＜オブザーバー＞

  船野新大学設置準備室長

〔審議事項〕

１．地域保健学域看護学類における編入停止及び助産師教育の大学院前期課程への移行に伴う教育課程

の変更

・平成 31年度入試をもって、看護学類における定員 10名の２年次編入学試験募集を停止し、一般入学

学生の効率的なカリキュラム編成を図るため、地域保健学域の入学定員を変更する

・助産師教育を大学院博士前期課程へ移行を図るため、令和２年４月入学者より看護学類のカリキュラ

ムから助産科目を廃止する

 以上について資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２．地域保健学域総合リハビリテーション学類における指定規則改正に伴う教育課程の変更

理学療法士作業療法士学校養成施設指定規則の一部を改正する省令（平成 30 年文部科学省・厚生

労働省令第４号）が、令和２年４月１日より施行されることに伴い、地域保健学域総合リハビリテー

ション学類理学療法学専攻及び作業療法学専攻をこれに則った教育課程等に編成し直す旨、資料に基

づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３．地域保健学域看護学類における編入停止に伴う大阪府立大学学則の改正 地域保健学域看護学類及

び総合リハビリテーション学類の教育課程の変更に伴う地域保健学域規程の改正

2

・地域保健学域看護学類の編入学試験の廃止に伴い、大阪府立大学学則の一部を改正する。

・地域保健学域看護学類のカリキュラムを見直し、助産師課程を学士課程（学類）から大学院課程へ移

行するため、科目の削除（５科目）の変更を行い、別表（第８条関係）を改める。

・理学療法士作業療法士学校養成施設指定規則の一部改正（文部科学省・厚生労働省令第４号）に伴

い、地域保健学域総合リハビリテーション学類理学療法学専攻ならびに作業療法学専攻のカリキュラ

ムを見直し、科目の新設、廃止、及び単位数の変更を行い、別表（第８条関係）を改める。

 以上について資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

〔報告事項〕

１．学長表彰制度案について

 現在検討中の大阪府立大学学長表彰運営要綱（案）について、資料に基づき報告があった。

２．2019 年度 学長顕彰 被顕彰者の推薦状況について

2019 年度 被顕彰者 43名について、資料に基づき報告があった。

３．2018 年度 勤務状況報告書 概況まとめ（報告）

 2018 年度 勤務状況報告書 概況まとめについて、資料に基づき報告があった。

４．裁量労働制の適切な運用に向けて

 専門業務型裁量労働制の適切な運用に向けて、適用対象教員の健康を守るための注意点について改め

て資料に基づき報告があった。

５．2018 年度 決算について（報告）

 2018 年度 決算について、最終的に当期総利益が 5億 1100 万円となり、６月の経営審議会、役員会の

審議を経て既に知事に提出した旨、報告があった。

６．教員活動情報データベース 入力について

 教員活動情報を公表するため、データベースの入力を９月 30日までに完了して欲しい旨、資料に基

づき報告があった。

７．大阪府立大学における受動喫煙防止対策について（報告）

 2019 年７月１日から『「改正健康増進法」及び「大阪府受動喫煙防止条例」に基づく第一種施設にお

ける受動喫煙防止対策（通知）』（健第 1439 号）による本学中百舌鳥キャンパス内での対応方針につい

て、資料に基づき報告があった。

８．2019 年度 第３回教育企画運営会議(6/4)議事録について

3

 2019 年６月４日に開催された第３回教育企画運営会議議事録について、資料に基づき報告があった。

９．学士課程の学位記の様式変更について

 現在「卒業証書・学位記」として学長名で発行している学士課程の学位記について、これを大学院課

程と同様「学位記」として大学名で発行することとし、９月の学士卒業者から変更後の学位記を授与す

る旨、資料に基づき報告があった。

１０．2019 年度 秋季学位記授与式（9/25）について

 2019 年９月 25 日に開催される秋季学位記授与式について、資料に基づき報告があった。

１１．文部科学省「全国学生調査（試行実施）」について

 文部科学省「全国学生調査（試行実施）」について、今回の調査に参加する旨、報告があった。

１２．2018 年度 後期授業アンケート回答結果の公表について

資料に基づき、全学域生を対象に本年１月 15 日～３月 10 日に実施した授業アンケートについて、

７月３日学内ポータルにて公表する旨、報告があった。

１３．令和３年度 大学入学共通テスト実施に係る文部科学省からの通知について

 文部科学省からの『「令和３年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト実施大綱」及び「令和３

年度大学入学者選抜に係る大学入試英語成績提供システム運営大綱」について（通知）』及び独立行政

法人大学入試センターからの「令和３年度大学入学共通テスト出題教科・科目の出題方法等及び大学入

学共通テスト問題作成方針について（通知）」の概要について、資料に基づき報告があった。

１４．「2022 年度以降の入学希望者の皆様へのお知らせ（2019 年６月時点）」について

 「2022 年度以降の入学希望者の皆様へのお知らせ」について、６月 24日の 10時に大阪府立大学・大

阪市立大学の両 Web サイトで公開した旨、資料に基づき報告があった。

１５．2018 年度 監査結果報告（監事監査・内部監査）について

 2018 年度 監査結果報告について、資料に基づき報告があった。

１６．2019 年度 監査計画（監事監査・内部監査・不正防止モニタリング監査）について

 2019 年度 監査計画について、資料に基づき報告があった。

１７．2019 年度 女性研究者支援事業選定結果（報告）

 2019 年度 女性研究者支援事業選定結果について、資料に基づき報告があった。

１８．2019 年度 科研費特定支援事業「StepUp 事業」選定結果（報告）

 2019 年度 科研費特定支援事業の選定結果について、資料に基づき報告があった。

4

１９．日経ウーマノミクスフォーラムシンポジウム（7/17）について

 2019 年７月 17 日に開催される日経ウーマノミクスフォーラムシンポジウムについて、資料に基づき

報告があった。

２０．学生等の海外渡航時における JCSOS 緊急事故支援システムへの加入について

 学生（及び引率教職員）の海外渡航時、担当教職員に JCSOS 緊急事故支援システムへの加入をお願い

する旨、資料に基づき報告があった。

２１. 海外大学との学術交流協定の更新について（フィリピン教育大学）

 フィリピン教育大学と学術交流協定を更新した旨、資料に基づき報告があった。

２２．2019 年度 第 1回高大連携・教育展開委員会（6/17）の議事概要について(報告）

 2019 年６月 17 日に開催された第１回高大連携・教育展開委員会の議事概要について、資料に基づき

報告があった。

２３．第 67 回大阪府立大学・首都大学東京総合競技大会（7/5-7）開催結果概要

 2019 年７月５日から７日にかけて開催された第 67 回大阪府立大学・首都大学東京総合競技大会につ

いて、資料に基づき報告があった。

２４．建築基準法第 12条に基づく建物定期点検の実施について

 2019 年８月から、建築基準法第 12 条に基づく建築物定期点検が実施される旨、資料に基づき報告が

あった。

２５．2019 年度 第２回学術情報センター図書館委員会（7/1）

 2019 年７月１日に開催された第２回学術情報センター図書館委員会について、資料に基づき報告があ

った。

２６．公立大学協会図書館協議会総会報告（6/14)

 2019 年６月 14 日に開催された公立大学協会図書館協議会総会について、資料に基づき報告があっ

た。

２７．在学生の保護者のためのオープンキャンパス（羽曳野キャンパス版）について

 2019 年８月 10 日に開催される在学生の保護者のためのオープンキャンパス 2019（羽曳野キャンパス

版）について、資料に基づき報告があった。

〔報告事項〕（資料のみ）

１．大阪市立大学 教育研究審議会（6/24）の議事次第について

5

２．第 140 回全国農学系学部長会議（6/6・6/7）

３．情報システム委員会（5/8）について

４．テーマ展示『SDGs を知るための 121 冊の本』（6/10～10/11）

５．ミニ展示『EXPO1970→2025』（7/1～10/11）

６．第 3 回物臭太郎杯読書感想句コンクールの実施（7/8～ 9/13(募集)）

上記について、資料によって報告が行われた。